
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gozzano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI GOZZANO 
Provincia di Novara 

Via Dante n.85 – cap. 28024 
Tel. 0322 955677  -  Fax 0322 917110 

e-mail:  comune@comune.gozzano.no.it 
     

SERVIZIO TECNICO 
 

 Registro Generale n. 86 
 del 12/02/2024 
  
 Determina di Settore n. 24 

del 12/02/2024 
 
 
 
OGGETTO : ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PROSECUZIONE 
INCARICO AL DR. GEOLOGO VIVIANI CLAUDIO DI SUPPORTO 
ALL’AMMINISTRAZIONE NELLA PROCEDURA DI BONIFICA 
DELL’AREA EX INDUSTRIALE BEMBERG S.P.A. CODICE CIG: 
B04CC72068 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE le determine R.G. n. 526 del 26.10.2021 e  n. 497 del 22.09.2023 con le quali si 
procedeva all’incarico al Dott. Geologo Viviani Claudio per la consulenza ed affiancamento 
dell’Amministrazione nelle fasi di consultazione e indirizzo della proprietà dell’area ex Bemberg 
s.p.a. che si ricorda essere tenuta alla bonifica dell’area come da imposizione giudiziaria; 
 
RICORDATO che dall’anno 2021 si sono succeduti numerosi incontri e tavoli tecnici di confronto 
tra la proprietà e gli Enti di controllo il tutto diretto dall’Amministrazione Comunale di Gozzano 
interessata direttamente alla bonifica dell’area in qualità di Ente territoriale competente alla salute 
pubblica; 
 
ATTESO che nell’ambito dell’organico comunale non vi sono le competenze scientifiche 
necessarie a supportare l’Amministrazione nelle decisioni che deve assumere per norma di legge; 
 
CONSIDERATA l’esperienza maturata nel corso della pratica professionale dal Dott. Viviani in 
ambito di bonifiche di siti inquinati; 
 
PRESO atto che gli interventi in corso di esecuzione da parte della proprietà necessitano di 
monitoraggio e confronto costante da parte degli enti di controllo e l’Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla proroga dell’incarico di supporto al dott. Viviani 
Claudio con studio professionale in Oleggio (NO); 
 
RITENUTO CHE per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore del Dr. 
Geologo Viviani Claudio al costo preventivato di complessivi €uro 6.217,12 di cui €uro 1.121,12 
per IVA; 
 
VERIFICATO CHE  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gozzano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la l. n. 136/2010 dispone che l’operatore economico affidatario assuma l’obbligo di osservare 
puntualmente tutte le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che, a tal fine, il 
Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture è il seguente: CIG n. B04CC72068  
- che la spesa relativa al contratto è finanziata con le seguenti risorse: cap. 1080/99 cod. 01.01.1 
anno di esercizio 2024 nel rispetto delle norme e dei principi contabili;  
- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico;  
- il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto 
previsto dall'art. 9, co. 1, lett. a punto 2) d.l. n. 78/2009. 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dare supporto tecnico 
scientifico all’amministrazione nella vicenda legata alla bonifica dell’area ex industriale Bemberg; 
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) d.lgs. n. 36/2023 dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo;  
• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 d.lgs. n. 
36/2023 mediante lettera commerciale.  
 
VISTI  
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

• la Legge n. 136/2010;  
• il D.Lgs. n. 118/2011;  
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
• il regolamento comunale di contabilità.  
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili. 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le ragioni in premessa mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) 
d.Lgs. n. 36/2023 all’operatore economico Dr. Geologo Viviani Claudio  di cui in premessa;  
2) di dare atto che la somma di Euro 6.217,12 di cui IVA al 22% pari ad Euro 1.121,12 trova 
copertura economica al cap.1080/99 cod. 01.01.1 intervento “Incarichi per studi e consulenze” 
anno di esercizio 2024;  
3) di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per il 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, dando atto che la presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gozzano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

determinazione diventa esecutiva a fronte di detta apposizione ex art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;  
4) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto a fronte del 
ricevimento di regolare fattura; 
5) di comunicare l'unità organizzativa competente e il nominativo del responsabile del 
procedimento e del responsabile unico del progetto ex art. 15 d.lgs. n. 36/2023 ai soggetti di cui 
all'art. 7, L. 7 agosto 1990, n. 241 e, a richiesta, a chiunque vi abbia interesse;  
6) di trasmettere l'originale del presente provvedimento all'ufficio di segreteria affinché lo inserisca 
nella raccolta ufficiale e pubblichi copia dello stesso all'albo pretorio per la durata di quindici giorni 
e ne rilasci le copie su richiesta o d'ufficio. 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 
 ARCH. FAUSTO GUIDETTI 

 
 
 


